⁴⁶ «... occasione servitii et mercedi facte et date dicto Bartolomeo per Catarinam uxorem Filippi theotunici, in cucinando et lavando octo mensibus et alia facendo... et occasione decem octo bolonenorum di argento solutorum per eum... et quod quidem

servitium dictus Bartolomeus confitebatur habuisse et recepisce a dicta Caterina duobus mensibus et octo diebus» (*Sparpalli*, 1432 giugno 2, c. 25).

⁴⁷ Contratto di *famulato* di Caterina di Nicola di Sclavonia, *nesciens linguam latinam*, presso il medico veneziano Luciano per tre anni (*Angelo di Domenico*, 1469 febbraio 27, cc. 88-89).

⁴⁸ *Sparpalli*, 1437 gennaio 26, c. 59-60: «Isabecta Petri de Sclavonia posuit et se pacto locavit cum Callisto Benincase pro eius baliva ad lactandum quandam eius filiam pro tempore unius anni...»; dopo otto mesi di lavoro chiede licenza, per andare ad allattare la figlia del fratello di Callisto, Grazioso, e riceve per quel periodo 18 ducati d'argento di salario, impegnandosi a continuare l'allattamento della prima fino a che non si sia abituata al latte di un'altra balia.

⁴⁹ *Antonio di Giovanni di Giacomo*, 1446 maggio 10, c. 17v. Che il baliatico comportasse introiti non disprezzabili per le famiglie appartenenti ai ceti più umili trova conferma in aree lontane e diverse dalla nostra. Traendo le sue considerazioni dal libro di ricordi di un notaio senese della fine del Trecento, Giovanni Cherubini giunge alla conclusione che il potere di acquisto dei compensi monetari delle balie assunte da questo notaio per i suoi figli «spiega perfettamente perché le contadine del tempo offrirono con tanta prontezza i loro servizi ai cittadini tutte le volte che fosse ad esse possibile» (G. CHERUBINI, *Dal libro di ricordi di un notaio senese del Trecento*, in *Signori contadini borghesi. Ricerche sulla società italiana del Basso Medioevo*, Firenze 1974, pp. 393-426).

⁵⁰ *Lucidi*, 1538 agosto 7, c. 172: Maroscia di Brioni stipula un contratto per due anni con Grizi di Senigallia, a 7 fiorini l'anno.

⁵¹ Nei documenti è specificato che si tratta di «... induere, vestire, calzare et dare cibum et potum necessarios et condecetes et eam instruere et docere in arte suendi et masaricie bene et fideliter... Pacto habito inter dictas partes quod finito et adveniente tempore dicte locationis dictam famulam matrimonio tradet et eam dotabit quilibet dictarum partium pro medietate...» (*Sparpalli*, 1425 aprile 15, cc. 46-47).

⁵² In caso di locazioni *pro famula et actuali di parvule* (bambine di 6/7 anni) il locatore si impegna, tra le altre cose, a «instruere et docere».